
32 de setembro de 2020Quarta-feira

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 165/2020
Tomada de Preço nº 27/2020

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que
no dia 21 de Setembro de 2020, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes
do Tomada de Preço nº 27/2020, o qual visa contratação de empresa em
regime de empreitada por preço global, para executar recapeamento asfáltico
em diversas ruas deste Municipio, conforme memorial descritivo, planilha
orçamentaria, cronograma físico financeiro e projetos. Demais Informações e
cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda,
nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site
www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 31 de Agosto de 2020.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO

O Município de Condor/RS, torna público a RETIFICAÇÃO do Pregão Presencial nº
009/2020, cujo objeto é a compra de pneus novos. A data da abertura passa para o dia
14 de setembro de 2020, às 09:00 horas. A retificação encontra-se disponível no site
www.condor.rs.gov.br. Informações poderão ser obtidas pelo e-mail: licita@condor.rs.gov.
br. Condor, 31 de agosto de 2020. Valmir Land - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

SECRETARIA DA FAZENDA
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS Nº 66/2020

A Secretaria Municipal da Fazenda da Prefeitura Municipal de Soledade, através da
Comissão de Licitações, leva ao conhecimento dos interessados que se encontra aberto
Edital Pregão Presencial Registro de Preços nº 66/2020, tipomenor preço unitário por
item, para a Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Recolhimento
de Resíduos Sólidos de Saúde.
A sessão pública para credenciamento e recebimento dos envelopes será no dia 15
de Setembro de 2020 às 09h, no Salão Nobre Adão Martins de Freitas da Prefeitura
Municipal de Soledade.
Maiores informações encontram-se à disposição dos interessados no setor de licitações
da Prefeitura Municipal de Soledade, das 08h às 11h e 30min. e das 13h as 17h, na
Av. Júlio de Castilhos, 898, Centro, ou pelo E-mail – compras@soledade.rs.gov.br /
licitacoes@soledade.rs.gov.br, ou ainda pelo telefone (054) 3381-9000.

Soledade, 26 de Agosto de 2020.

PAULO RICARDO CATTANEO
PREFEITO MUNICIPAL DE SOLEDADE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ
EDITAL DE NOMEAÇÃO

Nº002/2019
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ, através da Secretaria Municipal de Economia, Finanças e
Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, na conformidade da Lei Municipal nº 2294/84
e 3375/97, com nova redação dada pela Lei Municipal nº5680/2017,NOMEIA, para tomar posse
nos Cargos de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, CALCETEIRO, MOTORISTA E RONDA, a contar de
02/09/2020, os candidatos aprovados no Concurso Público realizado pelo Edital nº 01/2019.

Para o Cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO: 8º lugar foi chamado em 1° colocado no grupo
afrodescendente, RENATA NOGUEIRA CUNHA GOULART – 9º lugar, BRUNA SUSEL GULART
ANTUNES - 10° lugar, EVELISE FERREIRA DE SOUZA DA SILVA - 3° no grupo afrodescendente
e 45º lugar na classificação geral, MILIANE LEMOS REGIS – 11° Lugar, MARCELO NUNES CAVA-
LHEIRO – 2° no grupo de pessoas com deficiência e 40° lugar na classificação geral, TATIANI DE
OSCAR DE CARVALHO – 12° lugar;
Para o Cargo de CALCETEIRO: RUAN MACIEL BISPAR – 1° lugar, JOSÉ DIONCLEI ALMEIDA
PINHEIRO – 2° lugar, MÁRCIO SILVA QUINTAS – 3° lugar, GIRLEU GEISLER AIRES – 4° lugar
RAFAEL GOULART MARQUES - 5° lugar;

Para oCargo deMOTORISTA:RAFAELDUARTEHOESEL– 1° lugar,FLÁVIOROBERTODOCARMO
FONTOURA – 2° lugar, EUCLIDES FERNANDO FERREIRAROSA - 1° no grupo afrodescendente e
12º na classificação geral,CARLOSRENATO SABEDRARESENDE – 3° lugar;ROGÉRIOMARTINS
BARRES - 1° no grupo de pessoas com deficiência e 105° lugar na classificação geral;

Para o Cargo de RONDA: FABIANO LEITE ACOSTA – 1° lugar, LEONARDO RODRIGUES FREIRE
– 2° lugar, 1º colocado no grupo afrodescendente foi chamado em 2° classificação geral; VALÉRIA
PEREIRADEPEREIRA – 2° colocada no grupo afrodescendente e 3º na classificação geral, 3° colocada
na classificação geral foi chamado em 2° colocado no grupo afrodescendente, JONAS BILHALVA
DUARTE – 4° lugar, DANIEL DIAS DE OLIVEIRA – 5° lugar, ROGÉRIO DA CUNHA OLIVEIRA – 6°
lugar, RODOLFO VALENTIM BARBOSA LEITE – 7° lugar, ALESSANDRO RÉGIS RODRIGUES DE
SOUSA - 3° colocado no grupo afrodescendente e 10º na classificação geral, TIAGO DA FONSECA
FERREIRA – 8° lugar; RICHAR SOARES DO AMARAL – 9° lugar;

Os referidos candidatos para tomar posse, tem como prazo, o estipulado no item 13.3 do Edital de
Concurso nº001/2019.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BAGÉ, 02 de setembro de 2020.

DIVALDO LARA
Prefeito

Registre-se e publique-se:

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAÇÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

Edital de Tomada de Preço nº 007/2020
O Município de Ibiaçá/RS, torna público aos interessados, que às 10 horas do dia
17/09/2020, naRua do Interventor, 510, a Comissão de Licitações receberá proposta para
fins contratação de empresa pelo regime de empreitada global (material e mão de obra)
do tipomenor preço, para a execução de obra de Implantação de PavimentaçãoAsfáltica
em C.B.U.Q. (Concreto Betuminoso Usinado a Quente) e Sinalização Viária. Edital e
informações na Prefeitura, pelo fone (54)3374-1177 ou e-mail licitacao@ibiaca.rs.gov.br.

Ibiaçá, 01 de setembro de 2020.

CLAUDIOMIRO FRACASSO
Prefeito Municipal de Ibiaçá

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 072/2020
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA BENEFICIÁRIAS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006

O Município de Carazinho/RS torna público a realização da seguinte licitação:
REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras e parceladas de extintores de
incêndio e as respectivas placas indicativas, bem como, a futura prestação dos serviços
de manutenção níveis I, II e III para diversas Secretarias Municipais. Propostas e
documentos serão recebidos no dia 17/09/2020, às 09 horas, na sala de reuniões do
Departamento de Habitação.
Editais disponíveis no site do Município www.carazinho.rs.gov.br/portal/editais/1.
Informações pelo telefone (54) 3331-2699 - Ramal 102 ou 178, e-mail luiz_carlos@
carazinho.rs.gov.br.

Carazinho (RS), 01 de setembro de 2020.
Milton Schmitz

PrefeitoPREGÃO ELETRÔNICO n° 19, 20 e 21/2020
A SMF/PMC torna público que serão realizados processos licitatórios PE n° 19/2020
Aquisição de tendas pirâmides com kits feira, cfe abertura em 23/09/2020, às 09 horas,
com recursos oriundos convênio SICONV 891086/2019 - MAPAe FINISA;PEn° 20/2020
Aquisição de cestas básicas para serem distribuídas nas Comunidades Quilombolas,
cfe abertura em 17/09/2020, às 09 horas, com recursos oriundos PSF/NASF; PE n°
21/2020 Aquisição de caminhões caçamba, máquinas e equipamentos agrícolas, cfe
abertura em 21/09/2020, às 09 horas, com recursos oriundos CONVÊNIO 891959/2019
MAPA e FINISA; todos serão realizados através do site: www.bll.org.br; Informações
fone: 53.3252.9522, os editais encontram-se no site: www.cangucu.rs.gov.br.

Canguçu/RS, 01 de setembro de 2020

Marcus Vinicius Muller Pegoraro
Prefeito Municipal de Canguçu

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2020 - PROCESSO Nº 197/2020 - RATIFICAÇÃO

Ratifico a Dispensa nº 004/2020, com fundamento no Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Contratação direta com a empresa GESTÃO A+ DESENVOLVIMENTO LTDA – CNPJ nº
18.693.117/0001-63, para “Capacitação de Servidores Municipais para Reestruturar o Controle dos
Bens Patrimoniais Imóveis do Município, compreendendo a implantação de metodologia, treinamento
e coordenação das atividades, no valor total de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), face ao disposto
no art. 26 da Lei n° 8.666/93, visto que o processo se encontra devidamente instruído.
Riozinho, 31 de agosto de 2020. Valério José Esquinatti - Prefeito Municipal de Riozinho

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os interessados, que
realizará a(s) seguinte(s) licitação(es):

PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2020
Objeto: Aquisição de equipamentos eletrônicos (smart-tvs, notebooks e projetores) e lavadoras de
alta pressão para uso na Escolas Municipais de Educação Infantil e Ensino Fundamental. Abertura:
18/09/2020 – 08:30 horas.
O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na próxima SEXTA-FEIRA, no Portal de Compras Públicas
www.portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município de Santa Rosa www.santarosa.rs.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2020
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futuras e eventuais aquisições de mochilas escolares, cal-
çados (tênis), conjuntos (abrigos) tipo agasalho (calça e jaqueta), camisetas e bermudas para uso
de alunos de programas sociais. Licitação exclusiva para ME, EPP, MEI e equiparado. Abertura:
21/09/2020 – 08:30 horas
O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na próxima SEGUNDA-FEIRA, no Portal de Compras Públicas
www.portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município de Santa Rosa www.santarosa.rs.gov.br.
ATENÇÃO: Por força da Lei Federal n° 13.979/2020, do Decreto Estadual n° 55.240/2020 e do
Decreto Municipal n° 131/2020, a Sessão Pública seguirá procedimentos necessários para
prevenção e de enfrentamento à epidemia causada pelo COVID-19 (coronavírus). Diante
disso, informamos que para evitar aglomeração de pessoas será permitida a presença de um
representante por licitante e que será obrigatório o uso de máscara de proteção respiratória
durante a Sessão, bem como o uso do álcool gel de forma ostensiva por todos os participantes.

Santa Rosa, 02 de setembro de 2020.

Luciane Warmbier
Chefe da Seção de Compras

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 3625-2020
Data: 05/09/2020. Horário: 08h30 às 13h.
Bairro: Jardim São Pedro; Jardim Floresta.
Ruas eAvenidas:Diamantina, 280 ao 351. Realengo, 135 ao 226.A-Vila Floresta,
18 ao 54. Sertorio, 4840 ao 4842.
Motivo: Substituição de Poste(s).

CENTRODEASSISTÊNCIAE PRESTAÇÃOÀSAÚDE
DOS SERVIDORES MUNICIPAIS-CAPSEM , ATRAVÉS
DO PRESENTE EDITAL DÁ PUBLICIDADEAASSINATURADOS
SEGUINTES ADITIVOS E CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOREFERENTES À JUNHO, JULHO EAGOSTODE 2020.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº002/2015 - EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2015.
ADITIVOS: Jéssica Bender Estery Keyser 01/06/2020; Nelson Esteve Eireli 01/06/2020; Consultório
Médico Dra. Gabriela Paim Piva Ltda. 01/06/2020, Urolap Urooncologia e Laparoscopia Ltda. –ME
16/06/2020; Nathalia Pacheco Pinto e Cia Ltda. 08/08/2020 e Unimed Região da Produção- Sociedade
Cooperativa de serviços Médicos Ltda. 27/08/2020.
CONTRATOS: Camila Gonçalves de Almeida 01/06/2020, Serviços Médicos Costa e Marx
Ltda.01/06/2020; Colling Odontologia Integrada Ltda. 01/08/2020 e Sonora Clínica e Representações
em Fonoaudiologia Ltda.01/08/2020.

EDITAL DE CARTA CONVITE Nº 01/2018
ADITIVO:

Elisandra Ribeiro Lopes 24/07/2020.

Carazinho, 02 de Setembro de 2020.

Anair Colpo Pires
Diretora Executiva do CAPSEM

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPALDE SERAFINACORRÊA

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 029/20 - Edital de Licitação nº 076/2020
Objeto:Registro de preços de diversos materiais ambulatoriais a serem utilizados pela rede Municipal
de Saúde.
Data de Abertura: 17 de setembro de 2020 às 9 horas

Pregão Presencial nº 030/20 - Edital de Licitação nº 078/2020
Objeto:Registro de Preços para prestação de serviços de borracharia em veículos da frota municipal,
a serem utilizados quando deles o Município necessitar.
Data de Abertura: 21 de setembro de 2020 às 9 horas

O Edital relativo ao objeto desta licitação encontra-se à disposição dos interessados no site oficial
www.serafinacorrea.rs.gov.br. Informações também serão prestadas através do endereço eletrônico
licitacao@serafinacorrea.rs.gov.br ou pessoalmente no Departamento de Licitações no horário das
10:00 h as 11:30 h e das 13:30 h às 15:00 h. Serafina Corrêa, RS, 02 de setembro de 2020. Valdir
Bianchet - Prefeito Municipal

CULTURA

Esteio abre edital 
para concessão de 
benefício ao setor

Sancionada em junho, a Lei Aldir 
Blanc prevê a concessão de subsídio 
emergencial ao setor cultural, cujas 
atividades foram interrompidas des-
de março, por conta da pandemia. 
A prefeitura de Esteio abriu o prazo 
para solicitação do auxílio, cujo valor 
mínimo é de R$ 3 mil - e o máximo de 
R$ 10 mil - para repasse aos artistas 
da cidade.

Podem pedir o subsídio espaços 
artísticos e culturais, microempresas 
e pequenas empresas culturais, coo-
perativas, instituições e organizações 
culturais comunitárias que tiveram 
as suas atividades interrompidas por 
força das medidas de isolamento 
social. Para fazer a solicitação, os 
interessados deverão preencher o for-
mulário eletrônico, disponível no site 
da prefeitura . O período para cadastro 
se encerra no dia 11 de setembro.

A entidade deve ter sede em Esteio 
e comprovar que exerceu atividades 
culturais nos dois anos anteriores 
à publicação da lei (ou seja, entre 
29 de junho de 2018 e 2020), que 
tem inscrição em um dos cadastros 
de cultura listados no decreto e que 
está com atividades interrompidas. 
Caso haja mais inscritos que a verba 
disponibilizada pelo governo federal, 
a prefeitura adotará critérios, listados 
no decreto, para estabelecer a ordem 
preferencial de concessão.

Quando a retomada das atividades 
for possível, as entidades beneficiadas 
pelo subsídio ficam obrigadas a garan-
tir como contrapartida a realização de 
atividades destinadas, prioritariamen-
te, aos alunos de escolas públicas ou 
de atividades em espaços públicos, de 
forma gratuita, para as atividades as 
quais estão inseridas.

O  p ass e i o 
de  Maria Fumaça, tradicional atra-
ção da serra gaúcha, terá os dias 
ampliados. A partir de 2 de setembro 
os passeios acontecem às quartas, 
sábados e domingos, com até quatro 
viagens diárias, pela manhã e tarde. O 
percurso passa por três cidades: inicia 
na Estação centenária de Bento Gon-
çalves, passa por outra Estação históri-
ca e centenária em Garibaldi e termina 
em Carlos Barbosa - ou trajeto inverso 
-, com duração média de 90 minutos. 
Dentro dos vagões apresentações 
artísticas de música italiana e gaúcha 
animam os visitantes e compartilham 
a cultura da região.  A operação da 
Maria Fumaça acontece com redução 
de 50% da capacidade. Há álcool gel 
nas plataformas e vagões, alterações 
no sistema de embarque, que conta 
com aferição da temperatura de cada 
visitante, e a obrigatoriedade do uso de 
máscara. Sucos, vinhos e espumantes, 
antes oferecidos nas Estações de Bento 
Gonçalves e Garibaldi são realizados 
dentro dos vagões, para evitar circula-
ção de pessoa e aglomerações.

 � SERRA GAÚCHA - 


